mittit nobis debita nostra, seu peccata, dum adhuc affectu peccat? *scit & nos dimittimus debitoribus nostris*, odio & vindicta in proximum exæstuans? *Et ne nos inducas in tentationem*, cedere volens tentationi, occasione neque amans peccandi? Talis ergo non potest in spiritu orare, nec in spiritu & veritate, sed in hypocrisi & simulatione Deum adorare; nec Salvatoris præceptum implere: quod enim de fratre Salvator ai Matth. 5. 23. à fortiori verum est de Deo: *Si offeris munus tuum ad altare, & ibi recordans fueris quod fratres tuius (à fortiori Deus) habebat aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum*, & vade prius reconciliari fratri (vel Deo tuo) & tunc veniens offeres munus tuum.

Ex his Merbesius in Sum. Christ. p. 1. q. 67. 8. concludit, pro certo lethaliter peccare, qui peccati lethalis affectu plenus, Missa interrett sacrificio, orationemque ipsius execrabilem esse, nisi affectu illo deposito, ad Deum quem precari vult, scripsi reverti posuerit. Scriptum est enim: *Qui declinat aures suas, ne audiat legem, oratio ejus erit execrabilis.* Proverb. 28. Idque præclaris Gregorii Nysseni, Hieronymi & Augustini sententiis roboret. Et si graviter peccat (inquit) qui inter orandum notabiliter tempore voluntariè distrahit, saltem dum ore ex præcepto; à fortiori qui corde avertitur à Deo, per affectum ad mortale peccatum, inter ipsa sacrificii Missæ tempora, quibus interior cordis affectu Deum orare debet, & adorare?

Quod hanc doctrinam Jansenianum 68. cent, qui in eam puerili more suo declinant, nihil moror (ait Natalis Alexander) præterquam enim quod impingunt in Decretum Innocentii XII. *Istud paluit a D. abolo ad imperium suum firmandum* auge propagandum inspirata ingenium & consilium est, illos omnes inviato Jansenianorum nomine sugillare, atque in suspicionem adducere, qui corruptam ac pestilentem Recensionem quorundam Casuistarum Doctrinam impugnant, & famam Jesu Christi Moralem pro virili docent ac tuenir, quamlibet sincere ejurent propositiones omnes a Sede Apostolica damnatas. Sed confusos illos inimicorum veritatis & sanc&fie&ur mortuum doctrina clamores & strepitus non curvamus. Gloria nostra hac est, testimonium conscientie nostra.

Quintum probatur ex vulgata paræmia: 69. *Amor amorem posci*, necnon ex eo quod ingrati animi indicium sit, Deum insigni beneficio suum erga nos amorem demonstrant non redanare.

Sextum denique probator, quia anima iusti sponsa est Dei, cuius est zelare honorem divini Sponsi sui, quemadmodum S. Therefia Christus dixit: *Deinceps ut vera Sponsa meum zelabis honorem*, sicque affectum esse, quomodo affectus erat David Psal. 118. dicens: *Tabescere me fecit zelus*.

mens, quia oblitus sunt verba tua inimici mei.
Zelus autem iste sine amore non est. Zelus
namque iste omnes sibi inimicos putat, qui
sunt hostes Dei. Nemo enim gravior hostis
omnium, quam qui omnium latit Autoborem,
inquit Aug. ierm. 29. in Psalmum illum.

CAPUT IX.

*'Contra primum mandatum est, alia re fru-
tive, prater Deum.*

71 **P**lurima & perspicua ad id probandum Au-
gustini testimonia to. 1. exhibuimus, ubi
eriam fundamentis inconcussis ex divina
Scriptura, Patribus, SS. Pontificum decre-
tis, solidissimisque rationibus demonstravimus,
solum Deum amabilem esse finaliter
propter se; nullam vero creaturam licet a
maris finaliter propter seipsum, sed finaliter
propter Deum dumtaxat.

72 At cui hæc rigorosa & austera non videan-
tur: quærit quispiam vir doctus non nostris:

Reipondeo non Spiritui sancto dicenti:
Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo.
Dilige Dominum in omni vita tua. *Omnis in-*
gloriam Dei facite. *Nolite diligere mundum.*
Qui utuntur hoc mundo, tamquam non utantur,
&c. Non Augustino dicenti: *Quidquid se pa-*
taverit homo facere bene, si fiat absque chari-
tate, nullo modo sit bene. De grat. & lib. arb.
c. 18. Et alibi frequenter ingeminanti, lo-
lo Deo fruendum (id est, inquit, amore
alicui alteri rei inhærente propter seipsum)
folique Deo amore inhærendum propter se-
ipsum; rebus vero creatis utendum, non
quasi mansoriā quādam dilectione . . . sed tran-
sitoria ponit, tamquam via, tamquam vehicu-
lorum; vel aliorum quorumlibet instrumen-
torum . . . ut ea quibus ferimur, propter illud
ad quod ferimur, diligamus. Non aliis ma-
joribus nostris eodem to. 1. productis. Non
celebrioribus etiamnū Doctoribus, qui de
moribus philosophantur ex germanis Morali-
bus Christianæ fontibus. Non denique cæte-
ris attentâ meditatione pensantibus, quem
ob finem Deus dederit cor & esse homini.
Quem finem ne ipsi quidem ignorant pue-
ri, qui de eo in Catechismo interrogati,
respondent, ad nihil aliud esse hominem,
nisi ut Deum amet, eique soli serviat.

73 Quibus ergo rigorosa & austera viden-
tur: Secundum corruptam rationem, non
secundum documenta sacra, & Sanctorum
testimonia philosophantibus, laborantibus
que præjudicio opinionum præconcepta-
rum; quibus austera & rigorosa videntur,
qua faveat spiritui; benigna & suavia, qua
carni & sanguini; austera vel ipsa Ecclesiæ
doctrina, quod comedere & bibere non
liceat, ob isolam delectationem cibi & po-
tūs; nec licitus actus conjugalis ob solam
voluptatem ipsi annexam; & adhuc austre-
rior sententia Augustini 4. contra Jul. 14.

Movetur animus ad pietatis affectionem arcu-
Canticu audito; tamen etiam illic, si sonum,
non sensum libido audienti desideret, impro-
batur.

At (instat ille) dum Augustinus dicit⁷⁴
non esse creaturis fruendum, sed utendum,
nec ullam creaturam propter se finaliter
amandam, fruitionem accipit pro amore rei
propter se tamquam finem positive ultimu-
mum, ita ut res illa ametur tamquam finis
ultimus simpliciter, Deoque creature in-
terpretative præferatur. Non vero pro a-
more rei propter se tamquam finem nega-
tivè ultimum; pro amore utique rei ad
Deum referibilis, quam quis amet absque
actuali vel virtuali relatione in Deum; sic
tamen ut eam deserere paratus sit ad mini-
mum Dei de illa deferenda grave præcep-
tum. Idque probare conatur 1. quia frui-
tio creature, de qua Augustinus, est mortale
peccatum, (quod de amore proxime
dicto afferi nequit) eam quippe perverſira-
tem seu perversionem Augustinus appellat,
dicens: *Omnis humana perverſio est, fruendi*
utile, atque uenit frui. 2º. si omnis a-
mor creature propter se tamquam finem
negativè, non positive ultimum, esset frui-
tio, quam improbat Augustinus, nihil ama-
retur bene sine charitate; vera proinde ef-
fent damnatae propositiones: *Non est vera*
legis obedientia sine charitate. *Omnis amor*
creature rationalis; aut vitiosa est cupiditas, aut
laudabilis charitas. 3º. vera quoque foret ita;
Liberum arbitrium sine gratia Dei adiutorio,
nominis ad peccandum valeret. Nullum quippe
opus bonum fieri posset, nisi ex charitate
supernaturali. Quod si verum esset, pec-
cator se per gratiam ad justificationem dis-
ponens per timorem & spem, virtutes à
charitate distinctas, à justificationis semita
deviaret per novum peccatum quod com-
mitteret.

At (inquit ego) solida non est instan-
tia: omnem quippe amorem creature pro-
pter se, etiam tamquam finem negativè, non
positivè ultimum; illicitam esse fruitionem,
constans est Augustini sententia. Nec ob-
stat primum objectum in contrarium. Dum
enim Augustinus dicit, omnem humanam
perversionem esse frui utendis, uti fruen-
dis, perversionis nomine inordinationem in-
telligit, seu vitium, prout abstrahit à mor-
tali & veniali; uti manifestum est ex eo
quod perversionem cum vitio confundat
(*omnis humana perverſio, quod etiam uisum*
nominatur) cædemque ordinationi contra-
ponat, uti constat ex antithesi, quam im-
mediatè subjungit: *ita & omnis ordinatio,*
fruendi frui, & uenit uti. Denique dum
Augustinus dicit, omnem humanam perver-
sionem esse fruendi uti, &c. eo id sensu di-
cit, quo lib. 10. de Civit. cap. 10. dicit:
*Nec est alia vita hominis vitiosa, atque cul-
pabilis, quam male uens, & male fruens.* Ita